MOÇÃO Nº 7/2025

Moção de Aplauso à Senhora Professora Márcia Francisca

Maria, em reconhecimento à sua relevante trajetória

educacional, social e humana, dedicada à formação de gerações

e à transformação da comunidade de Santa Isabel por meio da

educação.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais

desta Casa de Leis uma Moção de Aplauso à Senhora Professora Márcia Francisca Maria, em

reconhecimento à sua relevante trajetória educacional, social e humana, dedicada à formação

de gerações e à transformação da comunidade de Santa Isabel por meio da educação.

Requeiro-lhe, ainda, que seja dada ciência do fato à ilustre homenageada

como forma de expressar nossa admiração, respeito e incentivo à continuidade de sua missão

inspiradora, reconhecendo sua notável contribuição à educação, à formação de cidadãos e ao

desenvolvimento social do Município de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

A Professora Márcia Francisca Maria, de 61 anos, reside neste Município

há 57 anos e representa um exemplo de dedicação, resiliência e amor ao magistério. Servidora

efetiva da Prefeitura Municipal há 16 anos, aposentou-se aos 51 anos, após 33 anos de atuação

no magistério público estadual.

Ao longo de sua trajetória, contabiliza em sua caminhada a alfabetização

de aproximadamente 1.500 alunos, deixando uma marca indelével na vida de crianças,

famílias e de toda a comunidade escolar. Sua formação acadêmica inclui graduação em

Pedagogia pela Universidade Mogi das Cruzes (UMC) e pós-graduação em Alfabetização e

Letramento, com ênfase em dificuldades de aprendizagem, pela Faculdade XV de Agosto

(FAQ).

De salientar que sua atuação profissional abrange não apenas a

alfabetização, mas também disciplinas pedagógicas do Ensino Médio, além da Administração

Escolar, tanto no Ensino Fundamental quanto no Ensino Médio, sempre pautada pelo

compromisso com a qualidade da educação.

Além de sua contribuição profissional, sua vida é marcada pelo exemplo

de superação pessoal e amor materno, sendo mãe de dois filhos, um deles Pessoa com

Deficiência. Sempre conciliou com coragem e dedicação a carreira docente e o cuidado

familiar, tornando-se inspiração para colegas, alunos e toda a sociedade.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

92
C

-4
7D

8-
A

28
B

-B
99

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
92

C
-4

7D
8-

A
28

B
-B

99
2

Sua história é um testemunho de que a educação transforma vidas, e por

meio de sua atuação, essa nobre professora consolidou um legado de compromisso social,

humanidade e inspiração, dignos de reconhecimento público e de eterna gratidão da

comunidade isabelense.

Dessa forma, esta Moção de Aplauso busca reconhecer publicamente a

contribuição da Senhora Professora Márcia Francisca Maria, destacando sua carreira

exemplar, seu amor à educação e sua dedicação incondicional à formação de gerações.

Do exposto, conto com a pronta aprovação desta Moção, por unanimidade

dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 29 de setembro de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

92
C

-4
7D

8-
A

28
B

-B
99

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
92

C
-4

7D
8-

A
28

B
-B

99
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 992C-47D8-A28B-B992

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 30/09/2025 13:53:18

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/992C-47D8-A28B-B992

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/992C-47D8-A28B-B992